ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPÌO DE CANOAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

EDITAL Nº. 162/2018 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 60/2018

ATA DE RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Aos dois dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, na sala de reuniões da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão (SMPG), Diretoria de Licitações e Compras (DLC), a
Pregoeiro(a)  a  servidora  Dionéia  Enghusen,  procedeu  à  análise  do  PEDIDO  DE
ESCLARECIMENTO interposta  pela  empresa:  GRUPO  ASA  EMPRESARIAL
representada  pela  Srª.  Lucineide  Maia,  enviado  através  do  E-mail.
pregaoeletronico@canoas.rs.gov.br. Transcreve  a  solicitação.  Prezados,  Solicitamos
esclarecimentos sobre a fonte de recurso (dotação orçamentária) destinada para contratação
referente ao pregão supracitado, conforme segue:  A verba designada para aquisição dos
objetos são fonte de: (   )  Recurso Próprio da Prefeitura     (   )  Convênio   (    )  Emenda
Parlamentar   (   ) Outros  Sendo, Recurso Próprio da Prefeitura, solicitamos informar se o
valor já está disponível em conta, e se os prazos de pagamento são realizados dentro dos
prazos previstos?Sendo, Convênio,  qual a origem e nº de repasse do mesmo, e se houver
contrapartida  do  município  qual  o  valor  real  ou  porcentagem de  cada?  Sendo, Emenda
Parlamentar informar o nº de repasse, e se já está disponível em conta para pagamento.
Sendo, Outros solicitamos  especificar  qual  a  fonte  e  origem  do  mesmo? Diante  da
Manifestação  da Secretaria  Municipal  de  Educação  representada  pela  Srª.  Débora
Vianna  –  Assessoria  Técnica/SME  –  Responde: Boa  tarde  Dionéia, trata-se  de  verba
oriunda de patrocínio do Banrisul para o Canoas Inovando na Educação, informo que a verba
está  disponível  em  conta  corrente.  Att. Assim,  espero  ter  respondido  a  contento  o
questionamento apresentado pela empresa. Nada mais havendo digno de registro, encerra-se a
presente Ata.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.

Dionéia Enghuen
Pregoeiro(a)

1